MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO ACADÊMICO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID
EDITAL Nº. 029/2018– PROGRAD/UFSM

A Universidade Federal de Santa Maria, por intermédio da Pró-Reitoria de
Graduação/Coodernadoria de Planejamento Acadêmico, torna público o resultado da
Seleção de Acadêmicos(as) Bolsistas(as) e não Bolsistas para o Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – Pibid.

ARTES VISUAIS
BRENDHA KNIERIN LIED
EDUARDA MAGALHAES COSTA
NAYARA SCHWENDLER
RUAN ANDIELO FELIPE DA SILVA VARGAS
STEFANI SOUZA DE JESUS
EDUARDA TEIXEIRA STRECK
EDUARDO AMBROZIO SANTOS
GABRIEL FELIPE DOS SANTOS FOGLIARINI
KARINA MACHADO DE OLIVEIRA
LARA LOCATELLI DOS SANTOS
LIVIA COCCO RODRIGUES
RUTE ABADIE FERNANDES
VINICIUS ROOS CUREAU
IGOR CARVALHO DA ROSA
RHAIANNY SILVA PINTO
EDUARDO BIDEL ZIEGLER
VINICIUS DA SILVA ARDENGHI
LITIELI FERNANDA DA SILVA ROMERO
MAURILIA PAUCKERT FAGUNDES
WARLA WEIDE FERNANDES
ISABELA QUEVEDO DA SILVA
LISIANE CEZAR IENSEN
ANTONIA MONFARDINI DE ARAUJO ROSA
JAINE RADISKE KUNDE

DANÇA

CAROLINE SANDER
ELOIZA DE ALMEIDA SOARES
ESTELA SÁ DE MESQUITA
JEOVAN OSLANDO ASSUNÇÃO
JOAN FELIPE MICHEL SOARES
JOÃO HENRIQUE DOS SANTOS SOARES
JULI PEDROSO DOTTA

JÚLIA URACH DONATA DE OLIVEIRA
LUIZA BARBOSA PEREIRA
LUIZA MOREIRA MONTANARI
MARIA ANTÔNIA SANTOS DE SOUZA
ONEIDE ALESSANDRO SILVA DOS SANTOS
SAMARA WEBER SCHMIDT
ANDRISA SANTOS GARCIA
CARLA MONTANO NETTO
CRISTINA ALVES DE ALMEIDA
EMANUELLI SCHIRMER DE ANDRADE
ESTHER AVILA SCHMIDT
FLÁVIA NUNES DOMENECH
GIOVANA MOURA DOMINGOS
JONATHAN MACIEL SANTOS
KATIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA
LUIZ FELIPE MARQUES GONÇALVES
MARILIA MARQUEZAN

SUPLENTES
MATHEUS DA SILVA NUNES (Documentação incompleta)
CRISTINE CARVALHO NUNES (Documentação incompleta)

BIOLOGIA

BERNARDO FIALHO BASSO
BRUNO DA ROCHA CAMARGO
GUSTAVO CHAVES BARBOZA
LEONARDO ÁVILA NOVAES
LILIANA BERTÉ FONTANA
LUAN SILVESTRO DA SILVA
LUIZ FELIPE SOARES
CAROLINA RANGEL

EDUCAÇÃO FÍSICA

NÚCLEO I
ÁLVARO SILVA PIVETTA
ANA JÚLIA MORAES SACCOL CAETANO
ANDERSON B. H. CEOLIN
ANDRIELE MARTINS DOS SANTOS
BRUNA DOS SANTOS
CEZAR AUGUSTO SCHIRMER BALDICERA
CRISTIAN LEONARDO SCHUH
DIONATA MADEIRA GANCINE
DOUGLAS MATEUS GOMES DA ROSA
EDUARDA BITENCOURT DOS SANTOS
EDUARDA DA ROCHA MACIEL
FELIPE HENRIQUE DA SILVA
FLÁVIO GABRIEL SOARES GONÇALVES
GABRIEL BORGES WINCK
GABRIEL ELIAS ENDLER
GUILHERME BARBIERI SCHÜTZ
GUILHERME BRUM BADKI ELY
HOSANA GARCIA SIQUEIRA
HUELINTON ALVES DA SILVA
JOÃO VITOR ZIBELL
MARIA EDUARDA SOMAVILLA GONÇALVES
MARTINA WEIS REGERT
NATHÁLIA PRADO TRINDADE
YASMIN SLIM FERREIRA

NÚCLEO II
ANA LUIZA LORENZON

BERNARDO DO PRADO BOEMO
GUSTAVO TRINDADE DA SILVA
JONATHAN VIDAL PEREIRA
JULIA XAVIER WASTOWSKI
JULIANA JUNGS DE ALMEIDA
JULIANA PICOLOTTO
LISSANDRA SOUZA DE MELO
LUAN ANTUNES CORRÊA
LUCIANA TEIXEIRA MARQUES
MARIA EDUARDA CECHELLA RIGO
MARIA EDUARDA MONTEDO CÓRNEO
MATEUS MANCHINI RODRIGUES
MILENA PINHEIRO BRUM
MURILO SEVERO BARBO
NÍCOLAS DA ROSA MAWETE JOSÉ
PABLO ARTUR DOS SANTOS BUGS
PEDRO LEMOS PINTO DE ROSSI
RAFAEL DE ALMEIDA SILVA
RENAN LUIS SCHWAAB
URIEL TOLFO ZANINI
VERÔNICA PEREZ FARIAS
VINÍCIUS ZANCAN MORO
WESLEY DE SOUZA ROPKE

SUPLENTES
ANDERSON BERNARDO HILGERT CEOLIN
JOICE OLIVEIRA MACHADO
JONATA HENRIQUE SOARES

FILOSOFIA
ANELISE MARMETT PAHIM
BRUNO PINHEIRO COSTA
CAROLINE SANTOS DA SILVA
CRISTIANE OLIVEIRA SAVIAN
CRISTÓVAN VEDOVOTTO LIMA
GERSON RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR
INOCÊNCIO BARRETO MACHADO BITTENCOURT
ISRAEL OLIVEIRA DOS SANTOS
IZABELLA PAIVA DOS SANTOS
LAYS SANTOS BASSI
LEONARDO MAXIMIANO VIEIRA
LUIZ EDMUNDO PINTO BONILHA
LUIZA MOSCATO SOARES
MAIARA FARIAS LEAL
PAULO RICARDO CALDEIRA DA SILVA
PIERO DISCONZI
RENATA ZWAN DA SILVA
ROBERTA DE SOUZA RODRIGUES
SAMUEL CARVALHO CHAVES
SARAH PAIVA DA SILVA SCHMITZ
THAYS SEIFFERT
VICTOR KREUZ CARMO
WELLINGTON MONTEIRO
YNAÊ BOTTON CASTILHOS

SUPLENTES
FERNANDO BETTI
MATEUS GUIDINHO BERNARDES
PAULO JÚNIOR RODRIGUES ESPÍNDOLA
VANESSA HOFFMANN BRASIL

GEOGRAFIA
ADRIEL PENTEADO FELTRIN
ALISSON DE MOURA AVILA
DANIEL LUCAS BALIN
DEISI VIEIRA DOS SANTOS
DIEGO OLIVEIRA AGUIAR
EDUARDA CAROLINE BRUM
FABIANO DAL ONGARO
FRANCISCO AUGUSTO ALTERMANN
GUILHERME DE ABREU MACHADO
JOÃO CARLOS HOFFMANN JUNIOR
JÚLIA FINKLER
LAÍS KAROLINE ABEGG
LARISSA BASSAN
LUIZ HENRIQUE KOPPER MATTOS
MAICON DOUGLAS HERBER
MARIANE ALVES SANTOS
MAURICIO PASE LEITE
PEDRO MAGNO LIMA GOMES
RAQUEL M. DE OLIVEIRA
TAINARA SARTURI
VITOR GABRIEL BRUM DOS SANTOS
MICHEL VIDAL SIMÕES
LISIANE DOS SANTOS MORAES
ENRIQUE BAUER

SUPLENTES
VITOR MORIN DA SILVEIRA
LEONARDO CIOCARI MOREIRA

HISTÓRIA
ALÍCIA QUINHONES MEDEIROS
ANA PAULA DE OLIVEIRA RAMOS
ARTUR DA ROSA HOPF
BIANCA DA SILVA STRUBINSKY
BRUNO MACHADO DA SILVA
CAMILA ACOSTA QUEIROZ
CARLOS EDUARDO DA CUNHA BORGES
CAROLINA DOS SANTOS
EDUARDO PRATES BORDINHÃO
EDUARDO ORLANDI MARQUES
GABRIEL ALEXANDER WOJAHN
GABRIEL GOLLMANN ROHR
GUILHERME VARGAS PEDROSO
HENRIQUE MARETH TROMBETA
JÚLIA LOPES MARAFIGA
LUCAS RIBEIRO DOS SANTOS
LUIZ FERNANDO DOS SANTOS DA SILVA RODRIGUES
MARCO AURÉLIO RODRIGUES
MATHEUS DONAY DA COSTA
MATHEUS HENRIQUE CASSANTA CHAVES
NAÍNE KRAUFFEMBERG XAVIER
VINÍCIUS SALVATORI BARCELOS
VITOR VINICIUS DIAS DO ESPÍRITO SANTO
VITÓRIA MIRON HUSEN

SUPLENTES
KARINA DOS SANTOS MACHADO
CAROLINE DOS SANTOS VARGAS
MARIA TEREZA SILVA MARANHO

LÍNGUA ESPANHOLA
JAINE BALDI
LUCILENE B. M. JULÍ
MICAELA V. PORTAS
ROBSON THOMAS RIBEIRO
VANIA DE LIMA DIAS
VIVIANE ROCHA WAGNER
ELIO LOREDO MACHADO NETO
GUSTAVO SALIN NUEH

LÍNGUA INGLESA
ALEX DA SILVA RODRIGUES
ANA CAROLINA MAINARDI MUNIZ
ANDRIÉLI LIANA NOAL NUNES
ANGELA SANTOS DE OLIVEIRA
BARBARA STEFANY MOREIRA KUPCKE
BIANCA MARTINS RAGUZZONI
BRUNO GUIMARÃES DE AZEVEDO
FELIPE CANDIERE SOARES CANFIELD
FERNANDA LUISA BRIXIUS
JULIANA MICHELON RIBEIRO
LAURA RIBEIRO NARESSI
LEONARDO SILVA FREIRE GOMES
LORENA BRITO CARTAXO
LORENZO MIRANDA CAMARGO
LUANA DOS SANTOS JARDIM
LUIZ NATANAEL ALVES MARTINS
NATALIA LOPES ROBAINA
NATÁLIA THOMAS FREITAS SANTOS
RAFAELA DOS SANTOS ALVES
RENATA CAVALHEIRO PEROTTI
THAIS DE MATTOS RODRIGUES
VICTORIA VARASCHIM DE CAMARGO
VINÍCIUS CONCEIÇÃO DA CUNHA
VITORIA MEDEIROS DE QUEVEDO ALVES
VITORIA PIRES DA CUNHA FACHIM

LÍNGUA PORTUGUÊSA
ALESSANDRA DA SILVA SHUSTER
ALINE MARAFIGA DE OLIVEIRA
ANA LUIZA BARBOZA FERREIRA
ANDIERE DO NASCIMENTO
BRENDA DUARTE DORNELES
BRUNO LUIZ SIGNORI
CLEA REJANE RAVAZI DE CASTRO
EMANUELLE DE CARVALHO WAGNER
EVANDRO DINAT E SILVA
FRANCISCA RAFAELA BERNARD
GUILHERME AFONSO DA SILVA CHAVES
GUSTAVO RAFAEL HEIN
ISABELLE RODRIGUES
KEYLA ALMEIDA TREVISAN
LAURA SEVERO DA SILVEIRA
LEARA DA SILVA SOARES
MAIARA BARCELOS PEREIRA
MÁRCIA MEDIANEIRA TONIASSO RIGHI
MARTINA ELOÍSA MOTA DA SILVA
NATÁLIA MAURER GIRARDON
PAULA LUZA
RÚBIA KELLER VIEIRA

SABRINA DAMIANI
TAÍS PAVÃO DE LIMA

SUPLENTES
ANA PAULA REGNER
EMILI FANO FERNANDES
GABRIEL GAUSSMANN DE MELO
GUILHERME BARBAT BARROS

PEDAGOGIA
JÉSSICA PEREIRA PAULA
BRUMA DRUMM SALEM
CARINE PAOLA FACHIN
ELOISE DA ROSA MARTINS
GUSTAVO MORAES COELHO
JANICE RODRIGUES VASCONCELLOS
KAREN LUCIÉLEN PEREIRA RODRIGUES
JANAÍNE BALDISSERA FRARE
ALINE LEMOS AZEREDO
AMANDA APARECIDA DE OLIVEIRA
ANDERSON SOUZA PRESTES
ANDREA DUTRA CHAVES
CARLA GONÇALVES RIBEIRO
CAROLINE FONTANA
CRISTINE DA SILVA VIEIRA
JESSICA CAVALHEIRO PEREIRA
JORDANA BORCHARDT BLASI
KETLIN LARISSA PRIEBE
LUANA DA SILVA
LUÍZE BISCUBY MACHADO
MAIARA PINHEIRO MADRID
MARIANA BORGES LEMES
PAULO SÉRGIO RODRIGUES SAMPAIO JUNIOR
THALYANE ROBERTA FERREIRA SOGLIA

SUPLENTES
JULIA DEL FABRO DA ROSA
MARIA LAURA SCHMIDT ROSSI
RAQUEL HENRIQUES DE SOUZA MIRANDA
ARLETE DOS SANTOS SILVA
GABRIELA VIEIRA RODRIGUES
JUSLEI CACIELE ALVES
JULIANI DIAS BALDAÇO

EDUCAÇÃO ESPECIAL
ALANA DA COSTA DUARTE
ALINE SILVA SANTOS
ANA LUÍSA KUHN
BIBIANA ALVEZ VELEDA
BRUNNA DE OLIVEIRA LOPES BALDEZ
EMILY TAVARES DOS SANTOS
FRANCINE FIGUEIREDO BRUM
GIOVANNA DA ROSA CARDOSO
GRAZIELE MARTINS DA SILVA FERNANDES
JANESSA EBLING FARINHA
JÉSSICA PEREIRA CESAR
JÚLIA DIAS BRONDANI
LUCILÉIA BECHMANN SALDANHA
LUÍSA FERREIRA RITTES
MARILÍSI SOUZA DOS SANTOS
MIRTZ VICTÓRIA CAMPELO DA SILVA
NATALÍ KULZER BARBARO

NATÁLIA TAUING GARCIA RODRIGUES
PAMELA TRICATE DA SILVA
RAFAELA CHAVES
RAICHA FIGUEIRA DE OLIVEIRA
RAUHANA DALLEASTE
SANDRA REGINA ZAMBRANO DOS SANTOS
TIANE PUMES DA COSTA

SUPLENTES
FABRÍCIO SILVA
GEOVANA SILVA WERTONGE
ELANDRA VIEIRA SIMÕES

QUÍMICA
ANDRESSA DANIELLI W. VILLAGRAN MARTINEZ
GUILHERME DE CASTRO TURNA
PAOLA JENNIFER BABINSKI
BRENDA BOPP BAPTISTA
THAYUSKY DA PENHA CORREA
RENATA QUEVEDO VIERO
ARTHUR LOPES DA SILVEIRA NETO
EZEQUIEL LORENZETT
NADINE JAQUES SACERDOTE
SILVIA CRISTINA PASLAUSKI NUNES

Santa Maria, 26 de Julho de 2018.

Martha Bohrer Adaime

Pró-Reitora de Graduação

Jerônimo Siqueira Tybusch
Pró-Reitor de Graduação Substituto

Coordenador de Planejamento Acadêmico